CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

PROJETO DE LEI Nº ___/2025

Dá denominação de “ADÁLIA GOMES AL-

VES” a Rua Projetada B, localizada no Bairro

Centro,  Distrito de São José do Sobradinho,

Município de Boa Esperança-ES

O Vereador infrafirmado, no uso da sua competência faz saber que a Câmara APROVOU e o Prefeito

Municipal SANCIONA a seguinte Lei:

Art. 1° Passa a denominar-se de “Adália Gomes Alves” a Rua Projetada B, localizada no Bairro Centro,

Distrito de São José do Sobradinho, Município de Boa Esperança-ES, no perímetro que liga a Rua São

José a Rua Faustina Monti, conforme mapa anexo.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Boa Esperança-ES, 01 de setembro de 2025.

João dos Santos

Vereador/Autor

1 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003900370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003900370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br
http://www.boaesperanca.es.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

ANEXO I – MAPA DO LOCAL

2 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003900370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003900370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br
http://www.boaesperanca.es.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

ANEXO II – CERTIDÃO DE ÓBITO

3 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003900370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003900370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br
http://www.boaesperanca.es.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores e Vereadoras,

A presente proposição visa dar denominação de “Adália Gomes Alves” a via pública localizada no Dis -

trito de São José do Sobradinho, Município de Boa Esperança-ES.

A Sra. Adália Gomes Alves nasceu no Município de Mimoso do Sul e, por volta da década de 1960, fi-

xou residência no Distrito de São José do Sobradinho, junto a seu esposo, o Sr. José Alves Theodoro, ad-

quirindo propriedade rural e estabelecendo raízes naquela comunidade.

Mulher de espírito acolhedor, Dona Adália teve papel relevante no desenvolvimento do Distrito, não ape-

nas como referência familiar e comunitária, mas também por sua contribuição efetiva para o crescimento

local. Sua atuação se destacou pelas doações e vendas de terrenos, gesto que permitiu a ampliação da co-

munidade e a instalação de novas famílias, colaborando para a consolidação do espaço urbano e para a

integração social do bairro.

Sua história é marcada por generosidade, dedicação e compromisso com o bem comum, características

que a tornaram uma cidadã respeitada e lembrada com gratidão por todos aqueles que se beneficiaram de

suas iniciativas e espírito colaborativo. Dessa forma, homenagear a Sra. Adália Gomes Alves com a de-

nominação desta via pública é reconhecer sua contribuição para o fortalecimento do Distrito de São José

do Sobradinho e para o progresso do Município de Boa Esperança. Trata-se de um justo tributo a quem

deixou um legado de compromisso comunitário e solidariedade.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para aprovação deste Projeto de Lei.

Câmara Municipal de Boa Esperança-ES, 01 de setembro de 2025.

João dos Santos

Vereador/Autor

4 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003900370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003900370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br
http://www.boaesperanca.es.leg.br/

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003900370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 33003900370031003A005000

Assinado eletronicamente por João dos Santos em 02/09/2025 15:07

Checksum: C5A930D1570C855520DFDF71C0AD587D078AF0DEFA25D7D222D7D7EC6926411C

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003900370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

	PROJETO DE LEI Nº ___/2025
	Dá denominação de “ADÁLIA GOMES ALVES” a Rua Projetada B, localizada no Bairro Centro, Distrito de São José do Sobradinho, Município de Boa Esperança-ES
	O Vereador infrafirmado, no uso da sua competência faz saber que a Câmara APROVOU e o Prefeito Municipal SANCIONA a seguinte Lei:
	Art. 1° Passa a denominar-se de “Adália Gomes Alves” a Rua Projetada B, localizada no Bairro Centro, Distrito de São José do Sobradinho, Município de Boa Esperança-ES, no perímetro que liga a Rua São José a Rua Faustina Monti, conforme mapa anexo.
	Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
	Câmara Municipal de Boa Esperança-ES, 01 de setembro de 2025.
	João dos Santos
	Vereador/Autor

	JUSTIFICATIVA
	Senhores Vereadores e Vereadoras,
	A presente proposição visa dar denominação de “Adália Gomes Alves” a via pública localizada no Distrito de São José do Sobradinho, Município de Boa Esperança-ES.
	A Sra. Adália Gomes Alves nasceu no Município de Mimoso do Sul e, por volta da década de 1960, fixou residência no Distrito de São José do Sobradinho, junto a seu esposo, o Sr. José Alves Theodoro, adquirindo propriedade rural e estabelecendo raízes naquela comunidade.
	Mulher de espírito acolhedor, Dona Adália teve papel relevante no desenvolvimento do Distrito, não apenas como referência familiar e comunitária, mas também por sua contribuição efetiva para o crescimento local. Sua atuação se destacou pelas doações e vendas de terrenos, gesto que permitiu a ampliação da comunidade e a instalação de novas famílias, colaborando para a consolidação do espaço urbano e para a integração social do bairro.
	Sua história é marcada por generosidade, dedicação e compromisso com o bem comum, características que a tornaram uma cidadã respeitada e lembrada com gratidão por todos aqueles que se beneficiaram de suas iniciativas e espírito colaborativo. Dessa forma, homenagear a Sra. Adália Gomes Alves com a denominação desta via pública é reconhecer sua contribuição para o fortalecimento do Distrito de São José do Sobradinho e para o progresso do Município de Boa Esperança. Trata-se de um justo tributo a quem deixou um legado de compromisso comunitário e solidariedade.
	Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para aprovação deste Projeto de Lei.
	Câmara Municipal de Boa Esperança-ES, 01 de setembro de 2025.